Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni sigilli nostri testi-
monio, xn. die maii, anno regni nostri secundo. — Stanley. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF A QUATRE PRIVILÈGES ACCORDÉS 

AUX BORDELAIS. 

N° CVIII. 
12 Mai 1401 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers du duché de Guyenne de laisser les Bordelais 

jouir paisiblement des privilèges qu'il leur a accordés relativement : aux ventes publiques 

de meubles, à la police des filles publiques, à l'établissement de ports sur la Gironde, et 

aux vacants de la ville de Bordeaux. 

f 
; Exequutoria gratie inquantus, mulierum communium, inhïbitionisportus 

et paduentorum ('). 

j[ ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et domi-

' nus Hibernie, locumtenenti nostro Aquitanie, senescallo, 

judici appellationum et procuratori nostris Vasconie, qui 

nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, et eorum locate-

nentibus, salutem. 

Cum, de gratia nnstra speciali, de. assensu consilii 

j nostri, concesserimus, pro nobis et heredibus nostris, 

quantum in nobis est, et per cartam nostram confirma-

verimus dilectis nobis gubernatori, juratis et communitati civitatis nostre 

Burdegale, et eorum successoribus imperpetuum, quod omnia bona mobiba 

publiée in civitate predicta quocumque modo vendenda, sive per exce-

qutorem nostrum regalem, sive per tutores vel excequtores testamento-

rum, seu virtute aliquarum executionum exeuntium de sententiis, judiciis 

vel ordinationibus per quoscumque judices ecclesiasticos vel seculares, 

seu judices ordinarios vel appellationum nostri seu aliorum, datis seu 

dandis, per incantatorem civitatis predicte et non per aliquem alium 

vendantur ; 

Concesserimus etiam, de assensu dicti consilii nostri, pro nobis et here

dibus nostris, quantum in nobis est, eisdem gubernatori, juratis, quod ipsi 

(>) Voyez le n" CIV. 

Vol. 1. 

N° CVII I . et successores sui in perpetuum habeant cognitionem muberum coinmu-

1 2 Mai 1401. îium que erunt et habitabunt infra civitatem supradictam ; 

Et insuper, cum gubernator, jurati et communitas predicte habuerint 

ab antiquo, de progenitoribus nostris, privilegium, quod nullus deberet 

facere portum in ripperia de Gironda, infra certos limites, videlicet : ab 

esterio Crebatz usque ad Castilhon, nec vinum ex una vel altéra parte 

carcari, quodque bttere inde confecte casualiter sint amisse, sicut sumus 

plenius informati; et nos, volentes cum eisdem gubernatore, juratis et 

commnnitate agere gratiose, ad eorum suppbcationem, de gratia nostra 

speciab et de assensu dicti consilii nostri, declaravimus predictum privile

gium esse taie, et illud eis de novo concesserimus pro dicta riperia de 

Gironda dumtaxat; 

Et ulterius, de assensu ejusdem consilii nostri, concesserimus etiam, 

pro nobis et heredibus nostris, prefatis gubernatori et juratis, omnia 

paduenta civitatis predicte ac balleuce ejusdem, ita quod ipsi et successores 

sui, ex nunc imperpetuum, in eisdem paduentis edificare et bastidare, et 

edificari et bastidari facere, ac ea finaliter in feodum cuicumque eis pla

cuerit, omni tempore, tradere possint libère et impune, proviso semper 

quod dicti gubernator et jurati ex nunc solvant annuatim, nobis et here

dibus nostris, unam marcam sterlingorum anglicorum, pro recognitione 

paduentorum predictorum, et quod competens spatium reserveretur inter 

dicta paduenta et muros civitatis predicte, taliter quod homines ad arma, 

balistarii et alie gentes defensabiles ire possint et equitare inter muros et 

paduenta, pro defensione civitatis supradicte; prout in litteris nostris 

patentibus inde confectis plenius continetur : 

Vobis et cuilibet vestrum, districtius quo possimus, injungimus et 

mandamus quod ipsos gubernatorem et juratos, et eorum successores, 

cognitione et concessionibus supradictis uti et gaudere permittatis, sine 

inquietatione vel impedimento quocumque, juxta tenorem et effectum 

btterarum nostrarum predictarum, ipsos contra tenorem earumdem non 

molestantes in aliquo, seu gravantes. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni sigilli nostri testi-

monio, xn. die maii, anno regni nostri secundo. — Stanley. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF A L'AMNISTIE ACCORDÉE 

A LA COMMUNE DE BORDEAUX. 

N° CIX. 
12 Mai 1401. 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers du duché de Guyenne de respecter l'amnistie 
qu'il a accordée aux officiers et conseillers de la ville de Bordeaux. 

Exequutoria remissionis quorumcmnque exessuum ('). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, locumtenenti nostro Aquitanie, senescallo, judici 
appellationum et procuratori nostris Vasconie, qui nunc 
sunt vel qui pro tempore fuerint, et eorum locatenentibus, 
salutem. 

U Cum, de gratia nostra speciali, ad supplicationem dilec-
torum nobis gubernatoris, juratorum et consilii civitatis nostre Burdegale, 
remiserimus et perdonaverimus, quantum in nobis est, eisdem gubernatori, 
juratis et consilio, ac omnibus officiariis et consiliariis civitatis predicte, 
qui nunc sunt et per antea fuerint, necnon omnibus aliis mandatis civitatis 
predicte hactenus obedientibus, omnem rancorem, omne odium et omnes 
excessus et transgressiones, per ipsos vel eorum aliquem, contra nos et 
progenitores nostros reges, ac contra carissimum dominum et patrem 
nostrum, nuper ducem Acquitanie et Lancastrie, et officiarios nostros, 
factos et perpétrâtes, usurpando dominium nostrum, vel dominiis, privi
legiis, franchesiis et statutis suis abutendo, seu alio modo quocumque 
nobis in aliquo civiliter vel criminaliter tenebantur, prout in litteris nostris 
patentibus inde confectis plenius continetur : 

Vobis et vestrum cuilibet, districtius quo possumus, injungimns et man-
damus quod ipsos gubernatorem, juratos et consilium civitatis nostre 
predicte, ac omnes officiarios et consiliarios ejusdem civitatis, qui nunc 

( ' ) Voyez le n" t.'V 

N° CIX. sunt vel qui per antea fuerunt, contra tenorem et effectum litterarum nos-
1 2 Mai 1 4 0 1 trarum predictarum non molestetis in aliquo, seu gravetis. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni sigilli nostri testi-
monio, xn. die maii, anno regni nostri secundo. — Stanley. 

S O M M U R E . 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers du duché de Guyenne de respecter et de faire 

respecter tous les privilèges dont les Bordelais ont joui par le passé. 

Exequutoria generalis quorumeumque privilegiorum, statutorum, 

consuetiidinum et usuum ('). 

ENEICUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, locumtenenti nostro Acquitanie, senescallo 

Vasconie, constabulario Burdegale, ac omnibus officia-

libus, ministris et servientibus ducatus nostri Acquitanie, 

qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, aut eorum 

locatenentibus, salutem. 

Volentes dilectos majorem, juratos et commuuitatem 

civitatis nostre Burdegale, pretextu grati obsequii sui 

nobis et progenitoribus ac predecessoribus nostris multipliciter impensi, 

favore prossequi gratioso, vobis mandamus quod ipsos majorem, juratos et 

communitatem libertatibus, consuetudinibus, foris, usibus, privilegiis et 

statutis, quibus ipsi et antecessores sui, temporibus progenitorum nostro

rum et nostro hactenus, juste et rationabiliter usi sunt et gavisi, in ducatu 

predicto, de cetero usi et gaudere permittatis, non permittentes ipsos 

majorem, juratos et communitatem contra libertates, consuetudines, foros, 

usus, privilégia et statuta hujusmodi indebite molestari seu gravari 

quovis modo. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, i x . die maii, anno regni nostri 

secundo. — Stanley. 

(i) Voyez le n° CXII. 

N° CX. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF AUX PRIVILÈGES DES BORDELAIS. 9Mai 1401. 

N° CXI. 
11 Février 1401. 

MANDEMENT DE HENRY IV RELATIF AUX DROITS DE LA COMMUNE 

DE BORDEAUX SUR LA BANLIEUE. 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers du duché de Guyenne de maintenir les maire 
et jurats de Bordeaux dans l'exercice des droits de juridiction, qu'Edouard I I I , son aïeul, 
leur a reconnus, et que lui-même leur a confirmés ( ' ) , sur toute la banlieue de la ville, à 
l'exception des terres possédées par les héritiers d'Alice de Blaye.